¹ Eleonora de Toledo, Florentiae ducissa.

² Cosmas de Medicis.

³ Didacus de Guzman.

huomo, intrarebbe nella nostra Compagnia: et mostrò esser contenta che intrasse, benchè hauerebbe uoluto hauessi aspettato alcun tempo, et ci disse che uoleua dimandare questa gratia da V. R. P., che lo lassasse star qui nel collegio di Firenze. Ci mostrò assai beneuolentia et benignità S. E., et particolarmente al Padre don Diego, al quale comincia già S. E. mostrare più conuersione che prima, et spero con il tempo il detto Padre potrà molto aggiutare la salute di S. E. Finalmente S. E. ci disse che mandassimo il detto Christoual per quella notte a casa sua, per consolare il padre et la madre, la quale sta posta in grandissima maninconia, non hauendo altro figliuolo, se non un piccolino di 5 mesi, et dicendo che la loro consolatione et conforto era in questo giouane tanto uirtuoso, che era un specchio di esempio a tutti quelli di palazzo, et la signora duchessa lo tiene per un santo, come è. Promettemo dunque a S. E. di fare quello che potressimo, acciò ritornasse quella sera in casa sua detto Christoforo; ma lui per niente ui uolse ritornare, replicando quello che ho detto di sopra, che, se non fusse cauato per forza, non uscirebbe di casa nostra. Sichè armato di fede contra la naturale compassione de parenti, restò in casa nostra; et non solamente con questa fortezza ha uinto se stesso, ma per gratia del Signore anchora gli animi de suoi parenti et delli principi, di tal modo, che, quello che hieri era in gran maniera combattuto dalla fortezza del mondo, disperando di hauer mai licentia da S. E., ecco che per la sua constantia et ferma fede hoggi è rimasto uittorioso de tutto il mondo. Et non solamente non hanno contradetto gli suoi parenti, ma, uedendo il suo fermo proposito, è uenuto hoggi suo padre per uedere di fargli far' i uestimenti da religioso, et gli ha mandato un letto fornito, consolato alquanto della speranza che gli ha dato la signora duchessa, ch' il suo figliuolo resterebbe qui in questo collegio di Fiorenza. Degnesi il Signore di uisitare molti in questo modo con la sua santa gratia, et massime de simili sogetti, perchè questo giouane è di rare uirtù, di bella presentia et di buon' ingegno. Del tutto sia ringratiato il Signore.

Domenicha passata cominciai a leggere la cantica di Salomone nella nostra chiesa con assai audientia et con assai satisfattione delli auditori, secondo diuerse persone mi hanno referito. Il

Padre don Diego predicò nella cittadella et il P. Gio: Battista ¹ in doi o tre monasterij, et per tutto si fa frutto per gratia del Signore.